
ROMÂNIA                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

                                                                    

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a devizului general  

pentru obiectivul de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311,  

Arțari km 0+000 – Nicolae Bălcescu km 17+650”,  

finanțat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”,  

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli  

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

 

               Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința extraordinară din 10.10.2024, 

               Având în vedere: 

         - raportul comun al Directiei Tehnice si Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, 

înregistrat sub nr. 16922 din 02.10.2024; 

         - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, 

Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură;   

         - prevederile contractului de finanțare nr. 878/28.03.2023 încheiat intre Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice si Administrației (M.D.L.P.A.) si Consiliului Județean Călărași, având 

ca obiect finanțarea obiectivului de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 

0+000 – Nicolae Bălcescu km 17+650”, prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”; 

            - prevederile acordului contractual nr. 17297/07.11.2022 încheiat in conformitate cu 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1/2018 pentru aprobarea condițiilor generale și specifice pentru 

anumite categorii de contracte de achiziție aferente obiectivelor de investiții finanțate din fonduri 

publice, intre UAT Județul Calarasi, prin Consiliului Județean Călărași si Asocierea MEGA EDIL 

S.R.L. (Lider al Asocierii), DIMAR SRL (Asociat 1) și SC SPC ELITE CONSULTING S.R.L., 

(Asociat 2) prin MEGA EDIL SRL – Lider de asociere, având ca obiect Servicii de elaborare a 

documentației tehnico-economice la stadiul PT + DDE, asistenta tehnica din partea proiectantului + 

execuție lucrări în cadrul proiectului cu titlul “MODERNIZAREA DRUMULUI JUDETEAN DJ 311 

ARTARI KM 0+000 – NICOLAE BALCESCU KM 17+650”, cu modificările si completările 

ulterioare; 

           -  prevederile Dispoziției de Șantier Nr. 1/08.03.2024 la contractul de lucrări nr. 

17297/07.11.2022; 

           -  borderoul centralizator al producției la 27.09.2024 in cadrul contractului de lucrări nr. 

17297/07.11.2022 , întocmit de executantul Asocierea MEGA EDIL SRL (Lider al Asocierii), DIMAR 

SRL (Asociat 1) și SC SPC ELITE CONSULTING SRL, (Asociat 2) prin MEGA EDIL SRL – Lider de 

asociere, cu viza de verificare a Supervizorului Contractului, reprezentat de societatea  VALY SAB 

CONSULTING SRL in baza contractului de prestări servicii Nr.6365/04.04.2023 încheiat de acesta cu 

Consiliului Județean Călărași; 

         - circulara M.D.L.P.A. Nr. 52338/13.03.2024, privind modelul de Deviz General utilizat in 

cadrul proiectelor finanțate prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”; 

         - devizul general al obiectivului de investiții, actualizat in conformitate cu prevederile 

Ordonanței de urgentă nr. 105/2023 privind instituirea unor măsuri în derularea Programului național de 

dezvoltare locală și a Programului național de investiții "Anghel Saligny", de către proiectantul de 

specialitate- SPC ELITE CONSULTING SRL, respectând prevederile Anexei 2.1 din Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programul Național de Investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 aprobate prin 

Ordinul M.D.L.P.A.  nr. 1333/2021; 

            - prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de investiţii "Anghel Saligny", aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 183/2022; 

                - prevederile Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1333/2021 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", 

pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021, cu modificările şi completările ulterioare; 



                 - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 202 din 26.10.2022 privind 

aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 

0+000 – Nicolae Bălcescu km 17+650”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului; 

                 - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 14 din 31.01.2023 privind 

actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții 

„Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 0+000 – Nicolae Bălcescu km 17+650”, aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului- faza P.A.C; 

                 - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 47 din 01.03.2023 privind 

actualizarea devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, 

Arțari km 0+000 – Nicolae Bălcescu km 17+650”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului- faza semnarea contractului finanțare; 

           - prevederile art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu 

prevederile art.3 din Ordonanța de urgentă nr. 105/2023 privind instituirea unor măsuri în derularea 

Programului național de dezvoltare locală și a Programului național de investiții "Anghel Saligny", cu 

modificările şi completările ulterioare;            

            - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin. 

(5) lit. l) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

                În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

                Art. 1. – Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a devizului general aferent 

obiectivului de investiții „Modernizarea drumului județean DJ 311, Arțari km 0+000 – Nicolae 

Bălcescu km 17+650”, conform Anexelor nr. 1 și nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. – Se aprobă finanțarea de la bugetul propriu al Judeţului Călăraşi, a sumei de 

2.225.918,67 lei cu T.V.A., reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) si alin. (7) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației nr. 1333/2021.  

             Art. 3. – Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii 

Externe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, 

Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcţiei Tehnice, Direcţiei Economice şi Direcţiei 

Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe.   
  

 

     PREŞEDINTE, 

  ec. Vasile ILIUȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                           Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

 
Nr. 167  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  10.10.2024, 
    Redactată de Consilier, Dan DECU, 5 exemplare.  










